ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẰNG MẠC

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bằng Mạc, ngày       tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Kết quả xem xét, xử lý đơn đề ngày 20/01/2026 của ông Hoàng Xuân Mừng,

thường trú tại thôn Long Thịnh, xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Ông Hoàng Xuân Mừng, thôn Long Thịnh

xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn.

Ngày 22/01/2026, UBND xã Bằng Mạc tiếp nhận từ đường bưu chính đơn

đề ngày 20/01/2026 của ông Hoàng Xuân Mừng, thường trú tại thôn Long

Thịnh, xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn. Sau khi xem xét nội dung đơn, UBND

xã Bằng Mạc thông báo như sau:

1. Tóm tắt nội dung đơn nhận được từ đường Bưu chính đơn đề ngày

20/01/2026 của ông Hoàng Xuân Mừng, gửi UBND xã Bằng Mạc:

Ông Hoàng Xuân Mừng trình bày: tôi và bà Nông Thị Nhuận, thôn Cao

Minh, xã Bằng Mạc có tổ chức đám cưới theo phong tục tập quán, gia đình tổ

chức lễ cưới ngày 14/10/1991 khi đó tôi được 13 tuổi. Năm 1996 có với nhau 01

con chung đến năm 1999 tôi ra ở riêng, tài sản các cụ để cho bao gồm 8 sào

ruộng, 3 sào nương và một căn nhà gỗ để làm ăn sinh sống. Cũng trong năm

1999 tôi tham gia nghĩa vụ quân sự và tình cảm tôi với bà Nhuận sứt mẻ từ đó.

Đến tháng 02/2001 tôi hết nghĩa vụ trở về địa phương và có thêm 01 con chung

sinh vào tháng 8/2001. Sau đó cuộc sống gia đình có nhiều mâu thuẫn xảy ra.

Nay đề nghị: (1) UBND xã Bằng Mạc xác nhận giữa tôi và bà Nông Thị Nhuận

không phải vợ chồng; (2) Về phân chia con chung; (3) Về phân chia tài sản

chung…

2. Kết quả làm việc ngày 27/01/2026

2.1. Người viết đơn

Ông Hoàng Xuân Mừng, sinh ngày 10/11/1978, CCCD số: 020078012135, do

Cục cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 14/8/2021. Thường

trú tại thôn Long Thịnh, xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn

2.2. Tại buổi làm việc, ông Hoàng Xuân Mừng làm rõ nội dung sau:

Ông Hoàng Xuân Mừng đề nghị UBND xã xác nhận giữa ông Hoàng

Xuân Mừng và bà Nông Thị Nhuận không phải là vợ chồng. Việc phân chia tài

sản và con chung không đề nghị UBND xã giải quyết.

2.3. Qua việc xem xét các nội dụng phản ánh đã được làm rõ tại buổi làm

việc và tra cứu hồ sơ hộ tịch lưu tại UBND xã thấy rằng:

2

Căn cứ Điều 8 Luật Hôn nhân và gia đình năm 1986; Điều 11 Luật Hôn

nhân và gia đình năm 2000; Điều 9 Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 hiện

hành quy định việc kết hôn phải được đăng ký và do cơ quan nhà nước có thẩm

quyền thực hiện. Qua tra cứu dữ liệu và hồ sơ hộ tịch lưu tại UBND xã cho thấy

ông Hoàng Xuân Mừng và bà Nông Thị Nhuận không thực hiện thủ tục đăng ký

kết hôn tại UBND xã.

Theo quy định tại Luật Hộ tịch 2014, UBND cấp xã không có thẩm quyền

xác nhận việc “không phải là vợ chồng” theo yêu cầu của ông Hoàng Xuân

Mừng đề nghị. Việc xác định, công nhận hoặc không công nhận quan hệ vợ

chồng thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân dân theo quy định của pháp

luật Hôn nhân và gia đình, Bộ Luật Tố tụng dân sự.

Việc ông Hoàng Xuân Mừng nêu trong đơn về vấn đề con chung và tài

sản chung thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân dân, được quy định tại

khoản 7, Điều 28 Bộ Luật Tố tụng dân sự năm 2015, không thuộc thẩm quyền

giải quyết của UBND cấp xã.

3. UBND xã Bằng Mạc hướng dẫn ông Hoàng Xuân Mừng như sau:

Sau khi xem xét nội dung kiến nghị, phản ánh, căn cứ theo quy định của

pháp luật, phân loại đơn: Đơn đề ngày 20/01/2026 của ông Hoàng Xuân Mừng,

địa chỉ thôn Long Thịnh, xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn không thuộc thẩm

quyền giải quyết của UBND xã. Đề nghị ông Hoàng Xuân Mừng nộp đơn đến

cơ quan Tòa án nhân dân khu vực 4, tỉnh Lạng Sơn để được giải quyết theo quy

định của pháp luật.

 UBND xã Bằng Mạc thông báo để ông Hoàng Xuân Mừng được

biết. Đề nghị ông Hoàng Xuân Mừng nộp đơn đến cơ quan có thẩm quyền để

giải quyết theo quy định.

(Thông báo này được công bố công khai tại Trụ sở UBND xã và Trang

thông tin điện tử xã Bằng Mạc, địa chỉ: web: https://bangmac.langson.gov.vn/)./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thanh tra tỉnh (B/c);

- Ban Tiếp công dân tỉnh (B/c);

- CT, PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VP. (02b)

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Long Minh Tùng

https://bangmac.langson.gov.vn/)./

		2026-01-29T11:40:36+0700

		2026-01-29T13:40:23+0700

		2026-01-29T13:40:23+0700

		2026-01-29T13:40:23+0700